<

данные изъяты>

Дело № 1-32/2023

УИД78GV0003-01-2023-000161-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 ноября 2023 года город Вологда

Вологодский гарнизонный военный суд в составе председательствующего - судьи Ладного В.В., при секретаре судебного заседания Ушаковой К.С., с участием государственного обвинителя – военного прокурора Вологодского гарнизона 

<

данные изъяты> ФИО2, подсудимого ФИО3 и его защитника - адвоката Поповой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части №, проходящего военную службу 

<

данные изъяты>

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> с 

<

данные изъяты>, не судимого, 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ года, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.5 ст.337 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3, являясь военнослужащим, проходящим военную службу 

<

данные изъяты>, в период проведения в Российской Федерации частичной мобилизации, желая временно уклониться от исполнения обязанностей военной службы и провести время по своему усмотрению, не имея при этом уважительных причин, в 16 часов 12 апреля 2023 года самовольно оставил войсковую часть №, дислоцированную в 

<

адрес> и уехал к своему прежнему месту жительства до военной службы в 

<

адрес>, где 20 июля 2023 года в 14 часов 28 минут добровольно явился в военный следственный отдел Следственного комитета России по Вологодскому гарнизону и сообщил о себе, как о военнослужащем, незаконно находящимся более месяца вне сферы воинских правоотношений, после чего был прикомандирован к войсковой части №, дислоцированной в 

<

адрес>.

Кроме того, в 18 часов 00 минут 13 августа 2023 года ФИО3 с прежней целью также в период проведения в Российской Федерации частичной мобилизации, желая временно уклониться от исполнения обязанностей военной службы и провести время по своему усмотрению, не имея при этом уважительных причин, самовольно оставил войсковую часть № и уехал в 

<

адрес>, где в 11 часов 00 минут 26 сентября 2023 года был задержан сотрудником полиции. 

В суде ФИО3 свою вину признал и подтвердил, что действительно 12 апреля 2023 года он самовольно оставил войсковую часть №, а 20 июля 2023 года добровольно прибыл в военный следственный отдел Следственного комитета России по Вологодскому гарнизону. Кроме того, 13 августа 2023 года он самовольно оставил войсковую часть №, куда был прикомандирован, и уехал в 

<

адрес>, где 26 сентября 2023 года его задержал сотрудник полиции. При этом ФИО3 выразил раскаяние в содеянном и пояснил, что в обоих случаях цели вовсе уклониться от военной службы он не имел, а хотел отдохнуть от ее прохождения и провести время по своему усмотрению. Каких-либо уважительных причин для самовольного оставления воинских частей и стечения тяжелых жизненных обстоятельств у него в обоих случаях не имелось. 

Помимо личного признания вина подсудимого в содеянном подтверждается всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

На основании Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» с 21 сентября 2022 года в Российской Федерации объявлена частичная мобилизация. 

<

данные изъяты> о прохождения военной службы ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Как установлено в ходе судебного заседания и подтверждается выписками из приказов Статс-Секретаря – Заместителя Министра обороны Российской Федерации от 11 сентября 2022 года № 1161 (по личному составу) и командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был назначен на воинскую должность и зачислен в списки личного состава войсковой части №.

Из показаний свидетеля ФИО1 установлено, что он временно исполняет обязанности 

<

данные изъяты> войсковой части №, где проходит военную службу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО3, который в 16 часов 12 апреля 2023 года самовольно оставил эту воинскую часть и убыл в неизвестном направлении. При этом в период службы ФИО3 всеми видами положенного довольствия был обеспечен в полном объеме, насилия на службе к нему никто не применял, и он на службу не жаловался.

Свидетель Свидетель №1 – 

<

данные изъяты> в суде показала, что утром 24 апреля 2023 ее 

<

данные изъяты> приехал домой и пояснил, что он хочет немного отдохнуть от службы, а в последующем вернуться в войсковую часть. С этой целью он 20 июля 2023 года добровольно явился в военный следственный отдел Следственного комитета России по Вологодскому гарнизону и был прикомандирован к войсковой части №, откуда 13 августа 2023 года ушел, а 26 сентября 2023 года был задержан сотрудниками полиции. При этом причин, самовольно уходить из части у ее 

<

данные изъяты> не было, как и стечений тяжелых жизненных обстоятельств, близкие родственники в указанный период времени не болели, в уходе не нуждались. 

Факт явки ФИО3 20 июля 2023 года в военный следственный отдел Следственного комитета России по Вологодскому гарнизону подтверждается исследованным в судебном заседании протоколом явки его с повинной от указанного числа, из которого установлено, что 20 июля 2023 года ФИО3 прибыл в военный следственный отдел Следственного комитета России по Вологодскому гарнизону и заявил о том, что он, являясь военнослужащим, проходящим военную службу 

<

данные изъяты> 12 апреля 2023 года самовольно оставил войсковую часть № 

Из исследованной в судебном заседании выписки из приказа начальника Вологодского территориального гарнизона от 20 июля 2023 года № 81, установлено, что с указанной даты ФИО3 прикомандирован к войсковой части № 

Как видно из показаний свидетеля Свидетель №2 он проходит военную службу в войсковой части №, куда 20 июля 2023 года был прикомандирован ФИО3, который 13 августа 2023 года самовольно оставил указанную воинскую часть.

Аналогичные показания о самовольном оставлении 13 августа 2023 года ФИО3 войсковой части № были даны и свидетелем Свидетель №3

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 с 13 августа 2023 года ФИО3 проживал вместе с ним, у него на съемной квартире в 

<

адрес>, где проводил время по своему усмотрению, отдыхал и нигде не работал. При этом ФИО3 рассказал ему, что 13 августа 2023 года он самовольно покинул войсковую часть №

Указанные обстоятельства о самовольном оставлении 13 августа 2023 года ФИО3 войсковой части № нашли свое подтверждение и в исследованных в судебном заседании сообщении из войсковой части № от 22 августа 2023 года № 1208 и копии именного списка для проведения вечерних поверок войсковой части № в августе 2023 года. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 установлено что он, являясь оперуполномоченным отдела уголовного розыска, около 11 часов 26 сентября 2023 года по адресу: 

<

адрес> обнаружил ФИО3, которого доставил в тот же день в военный следственный отдел Следственного комитета России по Вологодскому гарнизону. 

Данный факт подтверждается исследованным в судебном заседании рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Вологодскому району старшего лейтенанта полиции Свидетель №5 от 26 сентября 2023 года, из которого видно, что ФИО3 в ходе оперативно-розыскных мероприятий был обнаружен в 11 часов 26 сентября 2023 года по адресу: 

<

адрес> 

По заключению эксперта от 21 июля 2023 года № 583пс/23 ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими не страдал и не страдает таковым и в настоящее время. В период относящийся к описываемым событиям ФИО3 не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 может в полной мере осознавать фактический характер своих действии и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение и давать о них показания, по своему психическому состоянию ФИО3 

<

данные изъяты>

Находя указанное заключение соответствующим исследованным обстоятельствам дела, суд считает его научно-обоснованным и объективным, а поэтому признает подсудимого в отношении инкриминируемых ему деяний вменяемым.

Согласно заключению военно-врачебной комиссии от 28 сентября 2023 года № 3/738 ФИО3 признан 

<

данные изъяты>.

Оценив исследованные по делу доказательства, военный суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении описанных выше деяний была полностью доказана в ходе судебного следствия.

В ходе судебного заседания было достоверно установлено и подтверждается всей совокупностью исследованных доказательств, что ФИО3, являясь военнослужащим, в период мобилизации без уважительных причин и при отсутствии тяжелых обстоятельств 12 апреля 2023 года самовольно оставил войсковую часть №, а 20 июля 2023 года явился в военный следственный отдел Следственного комитета России по Вологодскому гарнизону и заявил о себе.

Кроме того, 13 августа 2023 года ФИО3 вновь самовольно оставил войсковую часть №, а 26 сентября 2023 года был задержан сотрудником полиции.

При этом каждый раз ФИО3 продолжительностью свыше одного месяца, находился вне служебных отношений и проводил время по своему усмотрению, не заявляя о себе в правоохранительные органы или органы военного управления и не приступая к исполнению обязанностей по военной службе, а поэтому суд содеянное им по каждому эпизоду самовольного оставления воинской части с 12 апреля по 20 июля 2023 года и с 13 августа по 26 сентября 2023 года квалифицирует по ч. 5 ст. 337 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, а так же то, что 

<

данные изъяты> впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты> и добровольно прибыл в правоохранительные органы после самовольного оставления части 12 апреля 2023 года.

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства явки ФИО3 с повинной 20 июля 2023 года у суда не имеется, поскольку на указанный день правоохранительным органам было известно о совершенном им преступлении и в отношении него уже было возбуждено уголовное дело.

Вместе с тем, исходя из фактических обстоятельств совершения подсудимым преступления и степени его общественной опасности в условиях военной службы, объекта преступного посягательства, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ст. 64 и 73 УК РФ, о чем просил защитник, по убеждению суда, не имеется, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Оценив установленные данные о личности подсудимого, характеризующего по последнему месту военной службы положительно, а так же обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания по каждому эпизоду самовольного оставления части в минимальном размере, предусмотренном ч.5 ст. 337 УК РФ, с отбыванием ФИО3, в соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. ст. 108 и 110 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения в виде наблюдения командования воинской части в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 5 ст. 337 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- ч. 5 ст. 337 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

По совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде наблюдения командования воинской части изменить на заключение под стражу и, взяв его под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в учреждении ФКУ СИЗО № 2 УФСИН России по Вологодской области.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с даты постановления приговора – 21 ноября 2023 года до дня вступления его в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 1-й Западный окружной военный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья В.В. Ладный

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>